
1 
 

 

G U V E R N U L  R O M Â N I E I 

 

 

Ordonanță de urgență privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 34/2024 privind unele măsuri pentru sprijinirea categoriilor de cupluri mamă-

nou-născut defavorizate cu tichete sociale pe suport electronic acordate din fonduri externe 

nerambursabile pentru nou-născuţi, pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, precum şi prorogarea unui termen 

 

Având în vedere că Programul „Incluziune și Demnitate Socială” 2021-2027, aprobat de Comisia 

Europeană prin Decizia de punere în aplicare din 14 decembrie 2022 (C(2022) 9635 final), urmărește 

sprijinirea directă a aplicării strategiilor naționale și locale pentru reducerea sărăciei și susținerea 

grupurilor vulnerabile, acesta contribuie la combaterea excluziunii sociale. Programul, finanțat prin 

Fondul european de dezvoltare regională și Fondul social european Plus, sprijină obiectivul „Investiții 

pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică”, aliniindu-se principiilor Pilonului european 

al drepturilor sociale și contribuind la îndeplinirea angajamentelor asumate de România, monitorizate 

în cadrul Semestrului European,  

Luând în considerare faptul că obiectivul Programului „Incluziune și Demnitate Socială” 2021-2027 

este de a răspunde nevoilor unui grup semnificativ de persoane vulnerabile din România, care se află 

într-o situație de deprivare materială severă se impune adoptarea în regim de urgență a măsurilor 

preconizate prin prezentul proiect de ordonanță de urgență, în vederea asigurării implementării  

măsurii de sprijin instituite prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2024 privind unele măsuri 

pentru sprijinirea categoriilor de cupluri mamă-nou-născut defavorizate cu tichete sociale pe suport 

electronic acordate din fonduri externe nerambursabile pentru nou-născuţi, pentru modificarea Legii 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi prorogarea unui termen,  

Deoarece lipsa modificărilor propuse ar afecta şi mai mult categoria cuplurilor mamă- nou născut 

defavorizare și poate avea consecințe pe termen lung asupra indivizilor și societății în ansamblu, 

accentuând inegalitățile și afectând bunăstarea familiilor și a copiilor, 



2 
 

Neadoptarea modificării actului normativ poate avea consecințe asupra diminuării perioadei de 

utilizare a măsurii de sprijin material pe tichete sociale pe suport electronic, acordată destinatarilor 

finali, 

Întrucât în procedura de implementare a măsurii, s-a constatat necesitatea reglementării termenului 

de la care curge obligativitatea Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene de a transfera către 

unitatea emitentă sumele aferente tichetelor sociale pe suport electronic distribuite destinatarilor 

finali, 

Având în vedere că elementele sus menționate, sunt o prioritate a Programului de guvernare și 

constituie o situație extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată, se impune adoptarea de 

măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență, 

 

    În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată, 

 

    Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă 

 

ARTICOL UNIC  

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2024 privind unele măsuri pentru sprijinirea 

categoriilor de cupluri mamă-nou-născut defavorizate cu tichete sociale pe suport electronic 

acordate din fonduri externe nerambursabile pentru nou-născuţi, pentru modificarea Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, precum şi prorogarea unui termen, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 347 din 12 aprilie 2024, se modifică și se completează după 

cum urmează :  

 

1. La articolul 7, alineatul (5) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(5) Beneficiarul asigură coordonarea procesului de distribuire a tichetelor sociale pe suport 

electronic de la unitatea emitentă către autoritățile administrației publice locale și se asigură de 

implementarea măsurilor auxiliare prevăzute la art. 5 alin. (1), prin verificarea documentelor 

realizate de către serviciile publice de asistență socială din cadrul unităților administrativ-

teritoriale și transmise către acesta, respectiv: rapoarte sau fotografii, materiale informative 

furnizate destinatarilor finali, liste de prezență.” 

 

 

2. La articolul 8, după alineatul (3) se introduc două noi alineate,  alin.(4) și (5),  cu 

următorul cuprins: 

„(4) Autoritățile administrației publice locale, prin serviciile publice de asistență socială, 

transmit, în termen de 10 zile lucrătoare de la primirea tichetelor sociale pe suport electronic 



3 
 

de la unitatea emitentă, agenției județene pentru plăți și inspecție socială listele de distribuire 

cu semnăturile de primire ale destinatarilor finali, în format electronic.  Agențiile județene 

pentru plăți și inspecție socială centralizează listele de distribuire cu semnăturile de primire ale 

destinatarilor finali în două zile lucrătoare de la primire, și le transmit către Agenția Națională 

pentru Plăți și Inspecție Socială. 

(5) Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială centralizează listele de distribuire a 

tichetelor sociale pe suport electronic la nivel național în două zile lucrătoare și le transmite 

Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, iar acesta remite situațiile Ministerului Investițiilor 

și Proiectelor Europene.” 

 

 

3. La articolul 10, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:  

„(3)  Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene transferă către unitatea emitentă sumele 

aferente tichetelor sociale pe suport electronic distribuite destinatarilor finali în termen de 30 de 

zile calendaristice de la primirea listelor de distribuire a tichetelor sociale pe suport electronic 

de la Ministerul Muncii și Solidarității Sociale potrivit art. 8 alin.(5).” 

 

4. La articolul 12, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:  

„(3) Măsura de sprijin material acordat prin tichetul social pe suport electronic pentru nou-

născut poate fi utilizată în termen de șase luni de la data alimentării suportului electronic.” 

 

 

 

PRIM MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU 


